
COD. PRATICA: 2016-001-919 MODULO DG1 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
 

N. 956  DEL   29/08/2016 
 

OGGETTO: Legge regionale 13 giugno 2014, n. 10 articolo 31 comma 7 - 
determinazione periodi dei saldi o vendite di fine stagione, nel periodo 
invernale e nel periodo estivo.  

 

  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Presente 

Paparelli Fabio Vice Presidente della Giunta Presente 

Barberini Luca Componente della Giunta Presente 

Bartolini Antonio Componente della Giunta Presente 

Cecchini Fernanda Componente della Giunta Presente 

Chianella Giuseppe Componente della Giunta Assente 

 

 
Presidente: Catiuscia Marini 

 

Segretario Verbalizzante: Catia Bertinelli 

 
 

Efficace dal 29/08/2016 Il funzionario: FIRMATO 



COD. PRATICA: 2016-001-919 MODULO DG1 

 

segue atto n. 956  del 29/08/2016  1 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
dell’Assessore Fabio Paparelli 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) della dichiarazione del Dirigente medesimo che l’atto non comporta oneri a carico del 

Bilancio regionale; 
d) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli 

indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 

1) di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta dell’Assessore, 
corredati dei pareri e del visto prescritti dal Regolamento interno della Giunta, che si 
allegano alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle 
motivazioni in essi contenute; 

2) di prendere atto della deliberazione della Giunta regionale del 15 dicembre 2014, n. 
1705 avente ad oggetto “Legge regionale 13 giugno 2014, n. 10 articolo 31 comma 7 - 
determinazione periodi dei saldi o vendite di fine stagione, nel periodo invernale e nel 
periodo estivo” con la quale è stato disposto di aderire a quanto previsto nel documento 
unitario approvato dalla Conferenza delle Regioni e delle Province Autonome del 24 
marzo 2011; 

3) di aderire e approvare quanto previsto nel documento unitario approvato dalla 
Conferenza nella seduta del 7 luglio 2016 concernente “Integrazione al documento della 
Conferenza del 24 marzo 2011 su: “Indirizzi unitari delle Regioni e delle Province 
autonome sull’individuazione della data di inizio delle vendite di fine stagione” in base al 
quale “al fine di favorire unitariamente misure a tutela della concorrenza, le Regioni e le 
Province autonome concordano: 

1. di confermare il documento approvato in data 24 marzo 2011 che stabilisce 
quanto segue nella individuazione della data di inizio delle vendite di fine 
stagione: 

 il primo giorno feriale antecedente l’Epifania 

 il primo sabato del mese di luglio 
2. di integrare il suddetto documento per i saldi invernali nel modo seguente: 

qualora il primo giorno feriale antecedente l’Epifania coincida con il lunedì, 
l’inizio dei saldi viene anticipato al sabato. 
Le singole Regioni e Province autonome si impegnano a dare seguito a tale 
decisione con propri atti.”; 

4) di confermare la durata delle vendite di fine stagione in 60 giorni dalla data di inizio; 
5) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della 

Regione Umbria e sul sito istituzionale. 
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL PRESIDENTE 

f.to Catia Bertinelli 

 

f.to Catiuscia Marini 



COD. PRATICA: 2016-001-919 MODULO DG1 

 

segue atto n. 956  del 29/08/2016  2 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
Oggetto: Legge regionale 13 giugno 2014, n. 10 articolo 31 comma 7 - determinazione 

periodi dei saldi o vendite di fine stagione, nel periodo invernale e nel 
periodo estivo. 

 
Vista la legge regionale 13 giugno 2014, n. 10 “Testo unico in materia di commercio” ed in 
particolare quanto previsto dall’articolo 31, comma 7 in base al quale “I periodi di 
effettuazione delle vendite di fine stagione,  nel  periodo  invernale  e  nel  periodo estivo,   
sono   stabiliti   dalla   Giunta   regionale secondo  quanto  statuito  in  sede  di  Conferenza 
delle Regioni”; 
Visto il documento approvato dalla Conferenza delle Regioni e delle Province Autonome del 
24 marzo 2011 in merito agli “Indirizzi unitari delle Regioni sull’individuazione della data di 
inizio delle vendite di fine stagione “ in  base al quale “Al fine di favorire unitariamente misure 
a tutela della concorrenza, le Regioni concordano di rendere omogenea su tutto il territorio  
nazionale la data di inizio delle vendite di fine stagione, individuando le seguenti scadenze: 
• Il primo giorno feriale antecedente l’Epifania 
• Il primo sabato del mese di luglio 
di confermare la durata delle vendite di fine stagione in 60 giorni dalla data di inizio; 
Vista la deliberazione della Giunta regionale del 15 dicembre 2014, n. 1705 avente ad 
oggetto “Legge regionale 13 giugno 2014, n. 10 articolo 31 comma 7 - determinazione 
periodi dei saldi o vendite di fine stagione, nel periodo invernale e nel periodo estivo” con la 
quale è stato disposto di aderire a quanto previsto nel richiamato documento approvato dalla 
Conferenza delle Regioni e delle Province Autonome del 24 marzo 2011; 
Vista la nota del Presidente della Conferenza delle Regioni e delle Province autonome del 7 
luglio 2016 con la quale è stato trasmesso il testo del documento unitario approvato dalla 
Conferenza nella seduta della medesima data e concernente “Integrazione al documento 
della Conferenza del 24 marzo 2011 su: “Indirizzi unitari delle Regioni e delle Province 
autonome sull’individuazione della data di inizio delle vendite di fine stagione” in base al 
quale “al fine di favorire unitariamente misure a tutela della concorrenza, le Regioni e le 
Province autonome concordano: 

1. di confermare il documento approvato in data 24 marzo 2011 che stabilisce quanto 
segue nella individuazione della data di inizio delle vendite di fine stagione: 

 il primo giorno feriale antecedente l’Epifania 

 il primo sabato del mese di luglio 
2. di integrare il suddetto documento per i saldi invernali nel modo seguente: qualora il 

primo giorno feriale antecedente l’Epifania coincida con il lunedì, l’inizio dei saldi 
viene anticipato al sabato. 

Le singole Regioni e Province autonome si impegnano a dare seguito a tale decisione con 
propri atti.”; 
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 

1) di prendere atto della deliberazione della Giunta regionale del 15 dicembre 2014, n. 
1705 avente ad oggetto “Legge regionale 13 giugno 2014, n. 10 articolo 31 comma 7 
- determinazione periodi dei saldi o vendite di fine stagione, nel periodo invernale e 
nel periodo estivo” con la quale è stato disposto di aderire a quanto previsto nel 
documento unitario approvato dalla Conferenza delle Regioni e delle Province 
Autonome del 24 marzo 2011; 

2) di aderire e approvare quanto previsto nel documento unitario approvato dalla 
Conferenza nella seduta del 7 luglio 2016 concernente “Integrazione al documento 
della Conferenza del 24 marzo 2011 su: “Indirizzi unitari delle Regioni e delle 
Province autonome sull’individuazione della data di inizio delle vendite di fine 
stagione” in base al quale “al fine di favorire unitariamente misure a tutela della 
concorrenza, le Regioni e le Province autonome concordano: 



COD. PRATICA: 2016-001-919 MODULO DG1 

 

segue atto n. 956  del 29/08/2016  3 

a. di confermare il documento approvato in data 24 marzo 2011 che stabilisce 
quanto segue nella individuazione della data di inizio delle vendite di fine 
stagione: 

 il primo giorno feriale antecedente l’Epifania 

 il primo sabato del mese di luglio 
b. di integrare il suddetto documento per i saldi invernali nel modo seguente: 

qualora il primo giorno feriale antecedente l’Epifania coincida con il lunedì, 
l’inizio dei saldi viene anticipato al sabato. 
Le singole Regioni e Province autonome si impegnano a dare seguito a tale 
decisione con propri atti.”; 

3) di confermare la durata delle vendite di fine stagione in 60 giorni dalla data di inizio; 
4) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della 

Regione Umbria e sul sito istituzionale. 
 
 
Perugia, lì 25/08/2016 L'istruttore 

Francesco Nesta 

 FIRMATO 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le 
determinazioni di competenza. 
 
Perugia, lì 25/08/2016 Il responsabile del procedimento 

 Francesco Nesta 

 FIRMATO 

 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile 
del procedimento; 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto e si dichiara che l’atto non 
comporta oneri a carico del Bilancio regionale; 
 
Perugia lì 25/08/2016 Il dirigente di Servizio f.f. 

 Daniela Toccacelo 
 

FIRMATO 

 
 



COD. PRATICA: 2016-001-919 MODULO SD 

 

segue atto n. 956  del 29/08/2016  4 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE ATTIVITA' PRODUTTIVE. LAVORO, FORMAZIONE E 

ISTRUZIONE 

 
OGGETTO: Legge regionale 13 giugno 2014, n. 10 articolo 31 comma 7 - determinazione 

periodi dei saldi o vendite di fine stagione, nel periodo invernale e nel periodo 
estivo.  

 

 
PARERE DEL DIRETTORE 

 
Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento 
approvato con Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
- riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
- verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla 

Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 
 
 
Perugia, lì 26/08/2016  

 
 
 
 
 

IL DIRETTORE 
 LUIGI ROSSETTI 

 FIRMATO 

 
 



COD. PRATICA: 2016-001-919 MODULO SA 

 

segue atto n. 956  del 29/08/2016  5 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
Assessorato alla competitività delle imprese, innovazione sistema produttivo, lavoro e 

formazione 

 
OGGETTO:  Legge regionale 13 giugno 2014, n. 10 articolo 31 comma 7 - determinazione 

periodi dei saldi o vendite di fine stagione, nel periodo invernale e nel periodo 
estivo. 

 

 
PROPOSTA ASSESSORE 

 
L’Assessore  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 
Perugia, lì 26/08/2016 Assessore Fabio Paparelli 

 FIRMATO 

 

 
Si dichiara il presente atto urgente 
 
Perugia, lì  L’Assessore 

 

  

 
 


